[image: image1.png]

宣城市                文件
[image: image2.png]

建管〔2023〕131号
关于加强宣城市建筑工程装配式预制部品部件推广应用的通知

各县(市、区)住建局、发改委、自然资源规划局及各有关单位：

为加快推动我市装配式建筑发展，根据《安徽省人民政府关于促进装配式建筑产业发展的意见》(皖政〔2020〕21号)、《安徽省人民政府办公厅关于印发安徽省建筑节能降碳行动计划的通知》(皖政办〔2022〕11号)、《宣城市人民政府办公室关于促进装配式建筑产业发展的实施意见》（宣政办〔2021〕2号），结合我市装配式建筑发展实际，现就加强我市建筑工程装配式预制部品部件推广应用有关事宜通知如下：

一、全市范围内推进装配式建筑实施

从2023年12月1日起，全市新建政府投资或国有资金投资的单体地上面积5000平方米以上的新建公共建筑和10万平方米以上的新建居住小区全部采用装配式技术建造，全面推广使用预制楼梯，积极推广叠合楼板、预制阳台等预制部品部件。其他地上2万平方米以上新建公共建筑和10万平方米以上新建居住小区积极推动装配式技术建造。

发改部门在审批项目建议书、可行性研究报告、初步设计等环节，对因采用装配式方式建造所增加的成本计入项目建设成本。

自然资源规划部门在规划条件拟定、土地供应等阶段，按规定落实装配式建筑有关要求，设计方案成果中应纳入装配式建筑技术说明专篇，并明确在施工图深化设计阶段予以落实。

加强装配式建筑设计

设计单位应在方案设计阶段明确装配式建筑指标要求，各阶段设计深度应达到现行国家《建筑工程设计文件编制深度规定》要求。鼓励直接依据国家和安徽省标准设计图集选用部品部件，结合场地布局要求，运用标准化户型的模块进行灵活组合，以满足建设项目的风格多样性和场地适用性。新建住宅建筑原则上除户内楼梯外，自二层起应全部使用混凝土预制楼梯、预制混凝土楼梯的规格尺寸及构造原则上按国标图集《预制钢筋混凝土板式楼梯》15G367-1、安徽省标准图集《预制钢筋混凝土板式楼梯构造》（皖2023GZ306）选取使用。
三、强化装配式建筑施工图审查

施工图审查机构应按照国家及安徽省有关装配式建筑标准规范、《住建部关于装配式混凝土结构建筑工程施工图设计文件技术审查要点》（建质函〔2016〕287号）等文件对施工图设计文件进行审查，自2023年12月1日起，凡未按要求进行装配式建筑设计的项目，施工图审查机构一律不得出具审查合格书（以图审平台接审时间为准）。

四、完善工程建设组织模式

装配式建筑项目原则上采用工程总承包组织模式。其中政府投资的装配式建筑项目在初步设计完成后发包，并根据装配式建筑设计情况在设计概算中计算造价成本。推动设计、施工、部品部件生产等企业向具有工程管理、设计、施工、生产、采购能力的工程总承包企业转型。鼓励装配式建筑采用全过程工程咨询服务，形成“工程总承包+全过程工程咨询”组织模式。

五、强化监督管理

[image: image3.png]

装配式建筑项目招投标应符合《安徽省住房和城乡建设厅关于切实加强全省房屋建筑和市政基础设施工程招标投标活动管理的通知》(建市函〔2022〕453号)的规定。各县市区要严格落实《宣城市人民政府办公室关于促进装配式建筑产业发展的实施意见》（宣政办〔2021〕2号）和本通知要求推进装配式建筑实施。质量安全监督机构要针对装配式建筑工程特点，加强施工现场的质量安全监督，督促参建单位履行质量安全管理主体责任。
宣城市住房和城乡建设局         宣城市发展和改革委员会

宣城市自然资源和规划局
    2023年11月13日
住房和城乡建设局

发展和改革委员会

自然资源和规划局